渝教办函〔2020〕13号
 重庆市教育委员会办公室
关于组织申报“新型冠状病毒感染与防治”
应急科研专项的通知
各高校：
为认真贯彻落实习近平总书记对新型冠状病毒感染的肺炎疫情作出的重要指示精神和市委、市政府相关工作部署，市教委决定启动“新型冠状病毒感染与防治”应急科研专项申报工作，支持各高校具有相关基础和研究条件的科研人员围绕新型冠状病毒涉及到的重大科学问题开展联合攻关，把论文“写在祖国大地上”，把研究成果应用到战胜疫情中，为新型冠状病毒防控及诊疗提供理论与技术支撑。现将有关事宜通知如下：
一、拟资助研究方向
（一）新型冠状病毒快速检验检测技术、方法与试剂研究；
（二）新型冠状病毒感染患者的临床诊疗技术研究；
（三）防治新型冠状病毒感染的药物研发，包括“老药新用”以及新型中药方剂、支持治疗等研究；
（四）新型冠状病毒感染的关键致病机制和免疫学基础研究；
（五）基于大数据与人工智能技术的新型冠状病毒流行病学调查与疫情传播预警预测模型构建和决策机制研究；
（六）新型冠状病毒感染预防、阻断技术及防护装备、心理干预措施等研究。
二、申报时间及研究期限
项目申报时间为2020年2月7日－14日，研究期限一般为3-6个月。
三、拟资助经费和资助项目数
项目资助强度为5-20万元／项，首期拨付50%经费，通过中期检查决定后期拨款数额。此次应急专项拟资助项目不超过10项。
四、申报条件
（一）项目必须具备较好的前期研究基础、基本研究条件，需以市级及以上研发基地或重点学科为依托，能确保项目的顺利实施；
（二）项目申报内容必须属实，且有明确的研究目标和合理可行的研究路线或技术方案，预期研究成果具有可考核性和可完成性；
（三）项目主要研究内容尚未获得其他市级及以上财政经费支持（以本项目申报截止时间为限）。
五、其他
为提高项目申报和审批效率，请各高校科研管理部门做好组织申报工作，并于2月14日18：00前将申报书电子版统一发送至市教委科技处邮箱cqjwkjc@163.com，申报书纸质版暂不提交，待通知后补交。
联系人及电话：王洒，63633551、15826068720。
附件：重庆市教育委员会“新型冠状病毒感染与防治”应急科研专项申报书
                                    重庆市教育委员会办公室
                                      2020年2月6日
附件
重庆市教育委员会
“新型冠状病毒感染与防治”应急科研专项
申报书
项 目 名 称：
起 止 日 期：
项目负责人：
（签章）
联 系 电 话：
所 在 单 位：
（公章）
重庆市教育委员会制
2020年2月

填  报  说  明
1.申报书为重庆市教委科学技术研究项目的主要文件，一经批复，即作为立项依据。各项内容须认真填写，表内栏目不能空缺，无此项内容时填“/”或“0”。封面上的各项信息须与项目基本信息一致。
2.申报书各项内容应实事求是，表达要明确、严谨。外来语要同时用原文和中文表达，第一次出现的缩写词，须注明全称。
3.封面上依托研发基地/重点学科是指项目负责人所在的市级及以上研发基地（市级2011协同创新中心、重点实验室、工程研究中心、应用技术推广中心等）或重点学科名称。
4.研究单位和协作单位请填写全称。
5.项目组成员应填写实际研究人员。
6.附件材料主要包括:项目负责人的代表性论文（3篇以内），须提供论文刊物封面、目录、论文首页的复印件；专利情况，须提供专利证书复印件；承担省部级以上科研项目情况，须提供项目批文复印件；其他代表项目负责人科研水平的证明材料。
一、项目基本信息
	项目名称

	申请经费（万元）

	项目负责人
	姓名

	性别

	出生年月

	职称

	专业

	学位

	学历

	所在单位及部门

	电话

	依托市级及以上研发基地／重点学科

	主要研究人员
	姓名
	职称
	性别
	工作单位
	项目分工
	签名

	协作
单位

	主要研究内容
	（限400字）

            二、项目研究目标以及拟解决的关键问题
三、项目的研究方法、技术路线、实验方案及可行性分析
四、项目进度安排
五、预期代表性成果（代表性成果包括新型冠状病毒的溯源、快速检测方法、临床诊疗技术、病毒变异情况、疫情传播模型等能为战胜疫情提供科学支撑的成果）
六、项目已具备的研究基础、工作条件以及项目负责人简历
（研究基础包括和本项目相关的工作积累及已经取得的科研成果；工作条件包括已具备的实验条件、尚缺少的实验条件及拟解决的途径；项目负责人简历包括申请人和项目组主要参与者的学历及工作经历，近期已发表与本项目有关的论著、申请的专利、制定的标准等）
七、项目经费来源及支出预算(单位：万元)
	收
入
预
算
	科　目
	预算数

	1.申请市教委经费

	2.所在单位配套经费

	3.其他经费

	合    计

	支
出
预
算
	科　目
	预算数
	其中：市教委经费

	1.直接费用

	2.间接费用

	合    计

    八、项目负责人承诺
	已按照市教委《重庆市高等学校学风建设实施意见》要求，确认本申报书及附件内容真实、准确。项目如获资助，本人将严格按照《重庆市教育委员会科学技术研究项目管理办法》与本申报书的规定，认真履行项目负责人职责，积极组织开展研究工作，合理安排研究经费，按时报送有关材料并接受检查。若申报书及附件内容失实或在项目执行过程中违反上述规定，本人将承担全部责任。
                              负责人签字：
                               年    月   日

九、项目承担单位承诺
	已经按照市教委《重庆市高等学校学风建设实施意见》《重庆市教育委员会科学技术研究项目管理办法》与项目申报要求对项目负责人的资格及项目申报书内容进行了审核。项目如获资助，本单位将根据项目申报书内容，落实项目研究所需配套经费及其他条件；按照《重庆市教育委员会科学技术研究项目管理办法》有关规定，认真履行项目承担单位的管理职责。
                学校公章                                      协作单位公章
负责人签章                                  负责人签章
年    月    日                                   年    月   日

十、市教委审核意见
	 公章
                   年   月    日

- 10 -
- 9 -